Дело № 1-109/2025 г.

УИД 05RS0020-01-2025-000474-61

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

09 апреля 2025 года Республика Дагестан 

Кизлярский район, п. Юбилейный

Кизлярский районный суд Республики Дагестан в составе:

Председательствующего судьи Л.Н. Бычихиной, 

при секретаре судебного заседания А.А. Трудковой,

С участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г.Кизляра С.А.Карелиной,

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката П.Е.Пикалова, действующего по ордеру № 007662 от 03.04.2025г. (по назначению),

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении: ФИО1 ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Дагестанской АССР, гражданин России, образование среднее, военнообязанного, разведен, на иждивении малолетних и/или несовершеннолетних детей не имеет, пенсионер, инвалид 3 группы, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судим ДД.ММ.ГГГГ Кизлярским районным судом Республики Дагестан по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде 1-го года 6-ти месяцев лишения свободы; на основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 1 год 6 месяцев; постановлением Кизлярского районного суда Республики Дагестан от 04.12.2024 года испытательный срок продлен на 01 месяц с возложением дополнительных обязательств являться в УИИ для регистрации один раз в месяц, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 215.3 УК РФ, ч. 1 ст. 215.3 УК РФ, ч. 1 ст. 215.3 УК РФ, ч. 1 ст. 215.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 будучи неоднократно судимым, а именно: 11.01.2022 года осужден Кизлярским городским судом Республики Дагестан по ч.1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден по отбытию наказания 10.01.2023 г.; 13.02.2024 года осужден Кизлярским районным судом Республики Дагестан по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде 1-го года 6-ти месяцев лишения свободы. На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 1 год 6 месяцев. Постановлением Кизлярского районного суда Республики Дагестан от 04.12.2024 года испытательный срок продлен на 01 месяц с возложением дополнительных обязательств являться в УИИ для регистрации один раз в месяц, последний должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал и до погашения судимости вновь совершил умышленное преступление, относящееся к категории преступлений против общественной безопасности, при следующих обстоятельствах:

25 ноября 2024 года постановлением Мирового суда судебного участка № Кизлярского района Республики Дагестан ФИО1, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 7.19 Кодекса об Административных правонарушениях Российской Федерации, т.е. самовольное подключение к газопроводу, а равно самовольное (безучетное) использование газа, с назначением наказания в виде штрафа в мере 5 000 (пять) тысяч рублей.

Указанное постановление мирового судьи судебного участка № 64 Кизлярского района Республики Дагестан вступило в законную силу 06.12.2024. Согласно положению ст. 4.6 Кодекса об Административных правонарушениях Российской Федерации, ФИО1 считается подвергнутым данному наказанию до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

10.01.2025 в период времени с 14 час. 00 мин. до 14 час. 20 мин., более точное время дознанием не установлено, ФИО1, находясь во дворе своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, будучи подвергнутым административному наказанию за самовольное подключение к внутрипоселковому газопроводу низкого давления, осознавая общественную опасность своих действий, допуская возможность их наступления, пренебрегая правилами безопасности в нарушении требований Технического регламента о безопасности сетей газораспределения и газопотребления, утвержденного Постановлением Правительства Российской федерации от 29 декабря 2010 года за №870, уклоняясь от материальных затрат, направленных на возобновление потребления природного газа, с целью обеспечения себя комфортных условий проживания в жилых помещениях своего домовладения, путем механического повреждения газоотводной трубы ведущей к жилому дому, которая была соединена с внутрипоселковым газопроводом низкого давления с использованием ключа, применив физическую силу, открутил металлическую заглушку на газоотводной трубе, ведущей в сторону жилого дома, установленную 02 октября 2024 года работниками Кизлярской Эксплуатационной газовой службы Общества с ограниченной ответственностью «Газпром газораспределение Дагестан», после чего, подсоединил к трубе кусок резинового шланга, так же подсоединил резиновый шланг к металлической трубе, проходящей к домовладению, закрепив места соединения металлическими хомутами, и открыл краник подачи газа. Таким образом, ФИО1, произвел повторное самовольное подключение к газораспределительной сети и в период времени с 21 января 2025 года по 23 января 2025 года безучетно потреблял газ для иных коммунально-бытовых нужд.

23 января 2025 года в период времени с 14 час. 00 мин. до 14 час. 20 мин., сотрудниками полиции ОМВД России по Кизлярскому району, во время проведения оперативно-профилактических мероприятий в сфере топливно-энергетического комплекса на территории с. Красный Восход, Кизлярского района, Республики Дагестан, был установлен факт повторного самовольного подключения в тело внутрипоселкового газопровода и таким образом пресечены незаконные действия ФИО1

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 215.3 УК РФ - самовольное подключение к газопроводу, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию аналогичное деяние.

Он же, 25 ноября 2024 года постановлением Мирового суда судебного участка № 64 Кизлярского района Республики Дагестан ФИО1, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.7.19 Кодекса об Административных правонарушениях Российской Федерации, т.е. самовольное подключение к газопроводу, а равно самовольное (безучетное) использование газа, с назначением наказания в виде штрафа в размере 5 000 (пять) тысяч рублей.

Указанное постановление мирового судьи судебного участка № 64 Кизлярского района Республики Дагестан вступило в законную силу 06.12.2024. Согласно положению ст. 4.6 Кодекса об Административных правонарушениях Российской Федерации, ФИО1 считается подвергнутым данному наказанию до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

19.02.2025 в период времени с 10 час. 00 мин. до 10 час. 30 мин., более точное время дознанием не установлено, ФИО1, находясь во дворе своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, будучи подвергнутым административному наказанию за самовольное подключение к внутрипоселковому газопроводу низкого давления, осознавая общественную опасность своих действий, допуская возможность их наступления, пренебрегая правилами безопасности в нарушении требований Технического регламента о безопасности сетей газораспределения и газопотребления, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2010 года за №870, уклоняясь от материальных затрат, направленных на возобновление потребления природного газа, с целью обеспечения себя комфортных условий проживания в жилых помещениях своего домовладения, путем механического повреждения газоотводной трубы ведущей к жилому дому, которая была соединена с внутрипоселковым газопроводом низкого давления с использованием ключа, применив физическую силу, открутил металлическую заглушку на газоотводной трубе, ведущей в сторону жилого дома, установленную 23 января 2025 года работниками Кизлярской Эксплуатационной газовой службы Общества с ограниченной ответственностью «Газпром газораспределение Дагестан», после чего, подсоединил к трубе кусок резинового шланга, так же подсоединил резиновый шланг к металлической трубе, ходящей к домовладению, закрепив места соединения металлическими хомутами, и открыл краник подачи газа. Таким образом, ФИО1, произвел повторное самовольное подключение к газораспределительной сети и в период времени с 10 часов 30 минут по 17 часов 19 февраля 2025 года безучетно потреблял газ для личных коммунально-бытовых нужд.

19 февраля 2025 года в период времени с 17 час. 20 мин. до 18 час. 00 мин., сотрудниками полиции ОМВД России по Кизлярскому району, во время ведения оперативно-профилактических мероприятий в сфере топливно-энергетического комплекса на территории с. Красный Восход, Кизлярского района, Республики Дагестан, был установлен факт повторного самовольного подключения в тело внутрипоселкового газопровода и таким образом пресечены незаконные действия ФИО1

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 215.3 УК РФ - самовольное подключение к газопроводу, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию аналогичное деяние.

Он же, 25 ноября 2024 года постановлением Мирового суда судебного участка № 64 Кизлярского района Республики Дагестан ФИО1, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 7.19 Кодекса об Административных правонарушениях Российской Федерации, т.е. самовольное подключение к газопроводу, а равно самовольное (безучетное) использование газа, с назначением наказания в виде штрафа в размере 5 000 (пять) тысяч рублей.

Указанное постановление мирового судьи судебного участка № 64 Кизлярского района Республики Дагестан вступило в законную силу 06.12.2024. Согласно положению ст. 4.6 Кодекса об Административных правонарушениях Российской Федерации, ФИО1 считается подвергнутым данному наказанию до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

07.03.2025 в период времени с 09 час. 00 мин. до 09 час. 15 мин., более точное время дознанием не установлено, ФИО1, находясь во дворе своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, будучи подвергнутым административному наказанию за самовольное подключение к внутрипоселковому газопроводу низкого давления, осознавая общественную опасность своих действий, допуская возможность их наступления, пренебрегая правилами безопасности в нарушении требований Технического регламента о безопасности сетей газораспределения и газопотребления, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2010 года за №870, уклоняясь от материальных затрат, направленных на возобновления потребления природного газа, с целью обеспечения себя комфортных условий проживания в жилых помещениях своего совладения, путем механического повреждения газоотводной трубы ведущей к лому дому, которая была соединена с внутрипоселковым газопроводом низкого давления с использованием ключа, применив физическую силу, открутил металлическую заглушку на газоотводной трубе, ведущей в сторону жилого дома, установленную 19 февраля 2025 года работниками Кизлярской Эксплуатационной газовой службы Общества с ограниченной ответственностью «Газпром газораспределение Дагестан», после чего, подсоединил к трубе кусок резинового шланга, так же подсоединил резиновый шланг к металлической трубе, ходящей к домовладению, закрепив места соединения металлическими хомутами, и открыл краник подачи газа. Таким образом, ФИО1, произвел повторное самовольное подключение к газораспределительной сети и в период времени с 09 часов 30 минут по 12 часов 07 марта 2025 года безучетно потреблял для личных коммунально-бытовых нужд.

07 марта 2025 года в период времени с 12 час. 05 мин. до 12 час. 40 мин., сотрудниками полиции ОМВД России по Кизлярскому району, во время ведения оперативно-профилактических мероприятий в сфере топливно-энергетического комплекса на территории с. Красный Восход, Кизлярского района, Республики Дагестан, был установлен факт повторного самовольного подключения в тело внутрипоселкового газопровода и таким образом пресечены законные действия ФИО1

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 215.3 УК РФ - самовольное подключение к газопроводу, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию аналогичное деяние.

Он же, 25 ноября 2024 года постановлением Мирового суда судебного участка № 64 Кизлярского района Республики Дагестан ФИО1, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 7.19 Кодекса об Административных правонарушениях Российской Федерации, т.е. самовольное подключение к газопроводу, а равно самовольное (безучетное) использование газа, с назначением наказания в виде графа в размере 5 000 (пять) тысяч рублей.

Указанное постановление мирового судьи судебного участка № 64 Кизлярского района Республики Дагестан вступило в законную силу 06.12.2024. Согласно положению ст. 4.6 Кодекса об Административных правонарушениях Российской Федерации, ФИО1 считается подвергнутым данному наказанию до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

11.03.2025 в период времени с 10 час. 00 мин. до 10 час. 10 мин., более очное время дознанием не установлено, ФИО1, находясь во дворе своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, будучи подвергнутым административному наказанию за самовольное подключение к внутрипоселковому газопроводу низкого давления, осознавая общественную опасность своих действий, допуская возможность их наступления, пренебрегая правилами безопасности в нарушении требований Технического регламента о безопасности сетей газораспределения и газопотребления, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2010 года за №870, уклоняясь от материальных затрат, направленных на возобновления потребления природного газа, с целью обеспечения себя комфортных условий проживания в жилых помещениях своего домовладения, путем механического повреждения газоотводной трубы ведущей к лому дому, которая была соединена с внутрипоселковым газопроводом низкого давления с использованием ключа, применив физическую силу, открутил металлическую заглушку на газоотводной трубе, ведущей в сторону жилого дома, установленную 07 марта 2025 года работниками Кизлярской Эксплуатационной газовой службы Общества с ограниченной ответственностью «Газпром газораспределение Дагестан», после чего, подсоединил к трубе кусок резинового шланга, так же подсоединил резиновый шланг к металлической трубе, проходящей к домовладению, закрепив места соединения металлическими хомутами, и открыл краник подачи газа. Таким образом, ФИО1, произвел повторное самовольное подключение к газораспределительной сети и в период времени с 10 часов 30 минут по 13 часов 11 марта 2025 года безучетно потреблял для личных коммунально-бытовых нужд.

11 марта 2025 года в период времени с 13 час. 10 мин. до 13 час. 45 мин., сотрудниками полиции ОМВД России по Кизлярскому району, во время проведения оперативно-профилактических мероприятий в сфере топливно-энергетического комплекса на территории с. Красный Восход, Кизлярского района, Республики Дагестан, был установлен факт повторного самовольного подключения в тело внутрипоселкового газопровода и таким образом пресечены незаконные действия ФИО1

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 215.3 УК РФ - самовольное подключение к газопроводу, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию аналогичное деяние.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в содеянном признал полностью, выразил согласие с предъявленным ему обвинением и поддержал заявленное им в ходе досудебного производства ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

При рассмотрении дела установлено, что подсудимый ФИО1 понимает существо обвинения, согласен с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного добровольно и после проведения консультаций с защитником при ознакомлении с делом в порядке ст. 217 УПК РФ ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое поддержано последним.

Преступление, предусмотренное ч.1 ст. 215.3 УК РФ, отнесено законом к категории небольшой тяжести.

Государственный обвинитель С.А.Карелина не возражала против заявленного обвиняемым ходатайства.

Предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности в связи с деятельным раскаянием либо в связи с истечением сроков давности также нет.

Основания для прекращения дела в отношении подсудимого ФИО1 по делу отсутствуют.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО1 от наказания не имеется.

С учетом изложенного суд приходит к выводу о том, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, в связи с чем, подлежит постановлению обвинительный приговор.

Давая юридическую оценку действиям подсудимого ФИО1, суд находит установленным самовольное подключение к газопроводу, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, а потому квалифицирует содеянное по ч. 1 ст. 215.3 УК РФ (4 эпизода).

Суд принимает во внимание поведение подсудимого ФИО1 в судебном заседании, отсутствие сведений о применении принудительных мер медицинского характера, а также сведения о том, что ФИО1 способен осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.

При назначении наказания в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ суд учитывает совокупность всех обстоятельств, при которых совершено преступление; характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, данные о его личности, имущественном положении, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

При оценке характера общественной опасности преступления, совершенного подсудимым, суд учитывает, что объектом данного преступления являются общественные отношения, обеспечивающие безопасность в сфере функционирования газопроводов, а также технологически связанных с ними объектов и сооружений.

Оценивая степень общественной опасности совершенного преступления, суд принимает во внимание конкретные обстоятельства содеянного ФИО1, характер и размер наступивших последствий, способ совершения преступления, степень фактического участия подсудимого в нем.

В качестве данных о личности подсудимого ФИО1 суд учитывает, что он имеет постоянное место жительства, характеризуется положительно, иждивении малолетних и/или несовершеннолетних детей не имеет, пенсионер, инвалид 3 группы (общее заболевание), на учете в наркологическом и под наблюдением в психоневрологическом диспансерах по местам жительства и регистрации не состоит, к административной ответственности привлекался, в службе судебных приставов исполнительные производства не имеются, неоплаченных штрафов нет, ранее судим, наказание не отбыто.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельством смягчающим наказание подсудимого ФИО1, суд признает активное способствование раскрытию преступлений, состоящее в активных действиях виновного, который дал правдивые и полные показания, способствующие расследованию.

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ иными обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд учитывает признание им вины, раскаяние в содеянном, заявление ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке.

Суд учитывает также, заверения ФИО1 впредь вести законопослушный образ жизни.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по делу не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, объекта посягательства и мотива преступления, личности подсудимого, не имеется оснований для применения положений, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории данного преступления на менее тяжкую категорию.

Суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, так как не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

Ввиду наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствия отягчающих обстоятельств, рассмотрения дела в особом порядке наказание подсудимому назначается с учетом положений ч.ч.1 и 5 ст. 62 УК РФ.

ФИО1 судим 13.02.2024 года Кизлярским районным судом Республики Дагестан по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде 1-го года 6-ти месяцев лишения свободы. На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 1 год 6 месяцев. Постановлением Кизлярского районного суда Республики Дагестан от 04.12.2024 года испытательный срок продлен на 01 месяц с возложением дополнительных обязательств являться в УИИ для регистрации один раз в месяц. Рецидив преступлений не образует.

В силу ч. 4 ст. 74 УК РФ суд считает возможным сохранить условное осуждение по приговору Кизлярского районного суда РД от 13.02.2024 года по ч. 1 ст. 228 УК РФ и исполнять самостоятельно.

Санкция ч.1 ст. 215.3 УК РФ наряду с лишением свободы предусматривает наказания в виде штрафа, обязательных, исправительных работ и ограничение свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. 

Принимая во внимание признание и раскаяние в содеянном суд считает, что в данном случае необходимости назначения самого строгого наказания ФИО1 в виде лишения свободы не имеется.

При определении вида наказания, с учетом личности подсудимого ФИО1, который в данное время нигде не работает, не имеет стабильного заработка и постоянный источник его дохода не установлен, в целях обеспечения исполнения приговора, назначение наказания по ч.1 ст. 215.3 УК РФ в виде штрафа суд считает нецелесообразным, поскольку это неблагоприятно отразится на условиях жизни подсудимого ФИО1, что повлечет ограничение имущественных прав виновного в преступлении.

Назначение наказания в виде исправительных работ суд считает нецелесообразным.

Не представляется возможным назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы, которое не будет отвечать целям его исправления.

Поэтому суд считает необходимым применить к ФИО1, по преступлению, предусмотренному ч.1 ст. 215.3 УК РФ (4 эпизода), наказание в виде обязательных работ, полагая, что данная мера наказания будет соразмерной содеянному, будет способствовать его исправлению, отвечать принципу справедливости, закрепленному в ст.6 УК РФ.

С учетом требований ч. 2 ст. 69 УК РФ, в силу которых, если преступления, совершенные по совокупности, являются преступлениями небольшой и средней тяжести, то окончательное наказание назначается путем поглощения менее строгого наказания более строгим, либо путем частичного или полного сложения назначенных наказаний.

Мера процессуального принуждения обязательство о явке, избранная в отношении ФИО1 в ходе досудебного производства, до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественных доказательств по уголовному делу нет.

Судебные издержки, связанные с вознаграждением защитника – адвоката П.Е.Пикалова за участие в судебном разбирательстве, взысканию с осужденного не подлежат, поскольку данное дело рассматривалось в особом порядке, где участие защитника является обязательным и на основании ч.10 ст.316 УПК РФ возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Других, предусмотренных ст.131 УПК РФ процессуальных издержек по делу не имеется.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 316 -317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 ФИО9 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.215.3 УК РФ, ч.1 ст.215.3 УК РФ, ч.1 ст.215.3 УК РФ, ч.1 ст.215.3 УК РФ и назначить ему наказание:

- ч.1 ст.215.3 УК РФ – в виде обязательных работ сроком в 60 (шестьдесят) часов;

- ч.1 ст.215.3 УК РФ – в виде обязательных работ сроком в 60 (шестьдесят) часов;

- ч.1 ст.215.3 УК РФ – в виде обязательных работ сроком в 60 (шестьдесят) часов;

- ч.1 ст.215.3 УК РФ – в виде обязательных работ сроком в 60 (шестьдесят) часов.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ сроком в 200 (двести) часов с отбыванием наказания не более 4 (четырех) часов в день в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

Обязать ФИО1 встать на учет в ФКУ УИИ Кизлярский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по Республике Дагестан и соблюдать порядок и условия отбывания наказания.

В силу положений ч.2 ст.42 УИК РФ началом срока отбывания обязательных работ осужденным ФИО1, не имеющим основного места работы, считать день его выхода на работу.

На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ условное осуждение ФИО1 по приговору Кизлярского районного суда РД от 13.02.2024 года по ч. 1 ст. 228 УК РФ сохранить и исполнять самостоятельно.

Мера процессуального принуждения, избранная в отношении ФИО1 в ходе досудебного производства в виде обязательства о явке, до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественных доказательств по уголовному делу нет.

Процессуальные издержки в виде расходов, связанных с вознаграждением защитника П.Е.Пикалова за участие в судебном заседании - возместить за счет средств федерального бюджета.

Других, предусмотренных ст.131 УПК РФ процессуальных издержек по делу не имеется.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Дагестан через Кизлярский районный суд РД с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику.

СУДЬЯ: Л.Н. Бычихина

Копия верна:

СУДЬЯ: Л.Н. Бычихина